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A z ünnepségen jelen volt számos kül-
földi és magyar diplomata, Csenger-
Zalán Zsolt országgyűlési képviselő, 

Farkas András, Piliscsaba polgármestere, a 
Iosephinum Fejlesztéséért Közhasznú Alapít-
vány képviseletében Csíky Gábor és az épüle-
tet Makovecz Imre tervei alapján tervező Turi 
Attila Ybl-díjas építész. Az átadáson az ünnepi 
beszédet Orbán Viktor miniszterelnök mondta, 
majd Maróth Miklós orientalista, az intézet ve-
zetője beszélt a jelenlévőkhöz. Az épület ajtaja 
előtti szalagot ketten vágták át, ezzel ünnepélye-
sen megnyitva a piliscsabai Avicenna-épületet.

Az átadó ünnepség viszonylag szűk körben 
zajlott, a miniszterelnök beszédében utalt is 
arra, hogy nem kívánták tömegrendezvénnyel 
ünnepelni az eseményt, de „megadjuk a tudo-
mányos súly által megkívánt tiszteletet az intéz-
ménynek” – fogalmazott. 

A SEGÍTSÉG ÚTJA  
A MEGISMERÉS

Az Avicenna Intézet ma már nemzetközi 
szinten is elismert bázisa a Közel-Kelet-kuta-
tásnak. 2002-es megalakulásuk óta több mint 
15 évet kellett várni, hogy méltó helyre kerül-
jenek – mondta Orbán Viktor. Létrehozásával 
az ország elébe ment azoknak a változások-
nak, amelyeket manapság tapasztalunk Euró-
pában. Arról beszélt, hogy alapvetően hogyan 
kell értékelni a Kelet Nyugatra vándorlását, 
hogy Európa illúzióban ringatja magát a mig-
rációt illetően, és hogy az Avicenna által vég-
zett kutató- és ismeretterjesztő munka hozzá-
járulhat ahhoz, hogy jó partnerei lehessünk 
az arab országoknak.

A miniszterelnök beszédét az intézmény 
munkájának méltatásával kezdte. „Egy tudo-
mányos műhely versenyképessége tekintélyes 
mértékben függ a megfelelő infrastruktúra 
minőségétől” – mondta, ennek fényében kü-
lönösen tiszteletreméltó és értékes az a kima-
gasló munka, amit a kutatók az elmúlt másfél 
évtizedben végeztek. Méltatta az épületet is, 

ESEMÉNYEK
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1/2	 (185 mm X 125 mm)	 24 000 Ft
1/4	 (90 mm X 125 mm)	 12 000 Ft
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A Piliscsabai Polgár havonta 2800  
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A júniusi lapzárta: május 15.

hirdetésfelvétel:
piliscsabai.polgar@gmail.com  
+36 70 866 3289 

Hirdetésfelvétel  
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A szerkesztőség fenntartja  
a beérkezett nyersanyagok  
szerkesztési jogát, kéziratot nem 
tartunk meg és nem küldünk vissza. 
Az újságban megjelenő hirdetések 
valóságtartalmáért  
felelősséget nem vállalunk. 

Országos, európai és világvi-
szonylatban is stratégiai jelen-
tőségű az az intézmény, amely 
17 év után kapott saját otthont 
Piliscsabán. Az Avicenna Közel-
Kelet Kutatások Intézetének 
impozáns főépületét április 9-én 
délelőtt Orbán Viktor, Magyaror-
szág miniszterelnöke avatta fel.

köszönetet mondott Turi Attila tervezőnek 
és munkatársainak, és ígéretet tett arra, hogy 
Makovecz Imre többi megvalósítatlan épüle-
tét is fel fogják építeni.

Ezután arról beszélt, hogy miért lett az ala-
pítása óta sokkal nagyobb jelentősége a Közel-
Kelet kutatóintézetnek: „Rendes körülmények 
között nekem itt most csak arról kellene be-
szélnem, hogy Európában minket, magyarokat 
úgy ismernek, mint a legnyugatibb keleti né-
pet. Arról kellene beszélnem, hogy milyen sok 
dologban érhető ez tetten; nyelvünk iráni és 
török eredetű szavaiban, konyhaművészetünk-
ben, népi motívumainkban, irodalmunkban 
és zenénkben. Arról kellene beszélnem, hogy 
mi, magyarok ezer éve azt választottuk, hogy 
a Nyugathoz akarunk tartozni, de úgy, hogy 
közben nem feledkezünk meg a keleti szárma-
zásunkról. Büszkék vagyunk rá, ezért kutatjuk 
és ápoljuk ezeket a gyökereket.”

„Arról is beszélnem kellene, hogy milyen 
komoly dolog az iszlám kultúra. Ez a több 
mint ezeréves civilizáció, amely értékes kul-
turális és tudományos eredményeket adott a 
világnak (…), mi, magyarok pedig tisztelettel 
közelítünk ehhez a kultúrához is. Ezért nem 
volt véletlen, hogy keleti gyökereink, vala-
mint a közel-keleti régió kutatására még az 
első polgári kormány idején, 1998 és 2002 
között létrehoztuk az Avicenna Közel-Kelet 
Kutatások Alapítványt.”

Ma viszont már messze vagyunk az emlí-
tett rendes körülményektől – állapította meg 
Orbán Viktor –, aminek az az oka, hogy Eu-
rópa jól ismert, sok évszázadra visszatekintő 
rendje megbomlott. A migrációs válság civi-
lizációs válsággá terebélyesedett, ezért az ori-
entalisztika még inkább stratégiai jelentőségű 
tudománnyá lépett elő. A Kelet Nyugatra jött – 
fogalmazott a miniszterelnök –, ezért ma már 
ennek kapcsán azt is vizsgálni kell, mi történik 
tőlünk nyugatra. Az integráció nyugat-európai 
harcosai tévesen hiszik, hogy a bevándorlók 
az európai életszínvonallal együtt az európai 
identitást is keresik vagy elfogadják.

„A valóság az, hogy a migránsok azért jön-
nek, mert francia, német vagy éppen magyar 
életszínvonalon szeretnének élni, de a saját 
kultúrájuk, szokásaik és szabályaik szerint. 
Európa politikai illúzióban ringatja magát, 
amikor azt gondolja, hogy az iszlám világából 
jött emberekkel együtt nem kapja meg azokat 
a törvényeket, szokásokat és konfliktusokat is, 
amelyek e kultúrán belül hosszú évszázadok 

óta léteznek. Vajon fel van-e készülve erre 
Európa? Fel tudja-e oldani az oly sok évszá-
zados ellentétet? Meg tudja-e fékezni az ebből 
fakadó társadalmi problémákat? Meg tudja-e 
védeni Európa a nők egyenjogúságát? Garan-
tálni tudja-e a keresztények, a muszlimok és 
a zsidók békés együttélését? Sok-sok kérdés, 
amelyekre Nyugat-Európában még nem talál-
ták meg a választ.”

Orbán Viktor a kérdések és problémák 
felvetése után arról az irányról beszélt, ami a 
megoldást kínálja: „A mi kiindulási pontunk 
az, hogy a segítséget kell oda vinni, ahol er-
re szükség van. Ez a megfelelő megközelítés. 
Az egyetlen, amely senkit sem kényszerít 
önfeladásra. Mert ahhoz, hogy segíteni tud-
junk, pontosan meg kell ismernünk az ott 
élő emberek kultúráját, ideértve a hétköznapi 
kultúráját is. Régi igazság, hogy amikor más 
kultúrákat megismerünk, akkor saját kultú-
ránk iránti elkötelezettségünk is erősödik. 
Reményeim szerint az Avicenna Közel-Kelet 
Kutatások Intézete pedig éppen ebben fog 
minket tovább segíteni, egész Magyarorszá-
got, ideértve a magyar kormányt is, meg-
erősödve saját kulturális, keresztény európai 
mivoltunkban, hogy jó partnerei lehessünk 
az arab világ országainak.” Ehhez a feladathoz 
sok erőt, bölcsességet és türelmet kívánt az in-
tézet munkatársainak.

Maróth Miklós intézményvezető beszé-
dében a magyar orientalisztika történetét te-
kintette át röviden, megemlítve azokat, akik 
e téren érdemeket szereztek hazánkban, és 
akik munkáját az Avicenna folytatni hivatott. 
„A néhány hősiesen dolgozó emberre korlá-
tozódó magyar orientalisztikában forradalmi 
változást jelentett intézetünk 2002-es meg-
alapítása” – mondta. Hangsúlyozta, hogy az 
intézet nemcsak országos, hanem európai vi-
szonylatban is jelentős, és feladatának tekinti 
a tudományos munka mellett a közvélemény 
tájékoztatását is. 

„Ez ma a maga nemében Európa egyik 
legnagyobb intézete, és eddigi munkásságával 
mind mennyiségi, mind minőségi szempont-

ból igazolta az alapító döntésének helyessé-
gét. Az intézet a fölsorolt elődök tudományos 
munkáját igyekszik folytatni. Ezen túlmenő-
en az intézet feladatának tekinti e nagy elődök 
tudományos munkáiban található nemzeti 
örökségünket megőrizni, valamint, szükség 
esetén, a kormányt szakértelmével támogat-
ni. A mai feszültségekkel telt világban külön 
feladatnak tekintjük azt is, hogy az iszlám 
világáról a sajtóban kialakult negatív képpel 
szemben bemutassuk annak valódi kultúráját, 
megismertessük a közvéleménnyel annak ki-
emelkedő eredményeit.”

SÁ
Fotó: Árvai Károly/kormany.hu

Aki többet szeretne tudni az Avicenna 

Intézet szerepéről, olvassa el a Piliscsabai 

Polgár interjúját Maróth Miklós intéz-

ményvezetővel lapunk márciusi számá-

ban vagy az interneten. A 2018. szeptem-

beri lapszámban pedig arról írtunk, hogy 

augusztus 15-én időkapszulát helyez-

tek el az Avicenna padlójában, benne a 

Iosephinum Fejlesztéséért Közhasznú 

Alapítvány Alapító Okiratának egy pél-

dányával, az épület tervrajzaival és a Pilis-

csabai Polgár 2018. júliusi számával.
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 HÍREK

PILISCSABAI ÖNKÉNTES 

TŰZOLTÓ EGYESÜLET

Veréb Zoltán:  +36-30/991-3580 

tuzoltosagpiliscsaba@gmail.com

Horváth Ámon Milán  2019.03.06.  

Horváth Béla Noel  2019.03.07.  

Kertész Péter Balázs  2019.03.08.  

Horváth Lilla Viola  2019.03.13.  

Horváth Levente  2019.03.15.  

Hirschbeck Áron  2019.03.19.  

Takách-Batta Kristóf  2019.03.19.

MEGSZÜLETTEK

Pozitív változás 
az adományosztásban

Tájékoztatjuk kedves ügyfeleinket, hogy 
jelenleg a kenyér és péksütemény adomány 
mennyisége mindig többszörösen megha-
ladja a zöldség és egyéb élelmiszerek ará-
nyát. Erre való tekintettel mindenkinek, 
aki igényli, napi rendszerességgel tudunk 
adni pékárut.
A pékáruért érkezőket szeretettel várjuk 9 
és 10 óra között. 

Aktuális hírek a családsegítő szolgálat 
Facebook-oldalán: 

www.facebook.com/piliscsabaicsaladsegito,  
26/375-143, 70/456-5493

Pszichológusi tanácsadás
Hétfőnként 14:30 és 18:00 között tovább-
ra is pszichológusi tanácsadást tart Zelei 
Zsolt pedagógiai szakpszichológus.  

Ingyenes jogi tanácsadás 

2019. május 13-án, hétfőn 15 óra és 16 óra 
között ingyenes jogi segítséget nyújt Perger-
né dr. Bodnár Klára. Bejelentkezés alapján 
vehető igénybe. Érdeklődni a 26 375 143-as 
számon, vagy az ügyvédnőnél a 30 560 3038-
as számon lehet.

A CSALÁDSEGÍTŐ ÉS GYERMEKJÓLÉTI SZOLGÁLAT HÍREI

Háztartási gépeket, 
bútorokat várunk

Használt, felesleges háztartási gépeket (tűz-
hely, hűtőszekrény, mikrohullámú sütő 
stb.), bútorokat, kályhát, tűzifát, megma-
radt építőanyagot örömmel közvetítünk 
ügyfeleink felé. Ez a lehetőség sok család-
nak nagy segítséget jelent.  Kérjük keressék 
a Család - és Gyermekjóléti Szolgálatot 
telefonon (26 375 143 vagy 70 456 5493), 
illetve személyesen. 

Ha Önhöz vagy ismerőséhez, szom-
szédjához nem érkezik meg a Piliscsa-
bai Polgár újság, kérjük, jelezzék az 
utca és házszám pontos megadásával 
a piliscsabai.polgar@gmail.com cí-
men; a szerkesztőség ezeket a kérése-
ket továbbítja a terjesztő felé. Az újság 
terjesztőjének pedig az a kérése, hogy 
mindenki számára látható, egyértelmű 
módon legyen kihelyezve a házszám és 
egy elérhető postaláda.

HA ÖN VAGY ISMERŐSE 
NEM KAP POLGÁRT…

ELŐKÉSZÍTÉS ALATT  
A PILISI NATÚRPARK
A korábbi egyeztetések nyomán megkezdődött 
a Pilisi Natúrpark létrehozása Piliscsaba, Pilis-
csév, Pilisszántó és Kesztölc alapító települések 
együttműködésével. A natúrpark név használa-
tához a természetvédelemért felelős miniszter 
járul hozzá, a szükséges szakmai és szervezeti-
működési feltételek együttes megléte esetén. Az 
ehhez szükséges előkészítő tanulmány a tervek 
szerint május végére készül el; a tanulmányt és a 
szakmai háttéranyagot a Virágzó Kesztölc Egye-
sület megbízásából a SZIE (Szent István Egye-
tem) Tájépítész Karának oktatói és hallgatói 
féléves szakmai gyakorlat keretében készítik elő.

Piliscsaba Város Önkormányzata 2019. áp-
rilis 9-i testületi ülésén úgy határozott, hogy 
a munkaszervezet szerepét betöltő Virágzó 
Kesztölc Egyesület részére megbízási szerződés 
keretében bruttó 300 000 forintot fizet a Natúr-
park megalakításával kapcsolatos szakmai és 
adminisztratív feladatokra.

ÚJ UTAK 
Az utóbbi hónapokban újabb utcák újultak 
meg Piliscsabán. Szőnyegezés, azaz a fel-
ső burkolat cseréje történt meg a Kinizsi és 
Hársfa utca, valamint a Szent László út egyes 
szakaszain. Az új Erdészkerti játszótér mel-
letti járda beton térkő burkolatot kapott. A 
kivitelezés pályázati forrásból, 10% önrésszel 
valósult meg. Újabb pályázatok reményében öt 
szilárd burkolattal nem rendelkező utca aszfal-
tozását tervezi az önkormányzat.

TELT HÁZAS KONCERTET ADOTT HOBO AZ ARÉNÁBAN

A Piliscsabán lakó Földes László, Hobo 
telt házas életműkoncertet adott Viharban 
születtem címmel március 30-án a Buda-
pest Arénában. A háromórás koncert alatt 
nemcsak felidézte ötvenéves pályafutásának 
főbb állomásait – olyan vendégekkel, mint 
például Deák Bill Gyula és Tátrai Tibor –, 
hanem bemutatta ősszel megjelenő új leme-
zének, a Hej, Magyar Joe-nak egy részét is. 
Az előadásban természetesen helyet kapott 
a költészet, a versek is, amiről Hobo így írt 
saját Facebook-oldalán: „…azt, hogy tizen-
egyezer ember síri csendben hallgatja Ady 
Endre és József Attila sorait egy rock and 
roll koncerten, sohasem hittem volna, és 
most sem tudom az okát. Nem azért írom 
ezt, mert ez volt a legfontosabb pillanat. 
(…) Tudják, egy koncerten irgalmatlanul jó 
dolog együtt örülni az emberekkel, akiknek 
játszunk. Ám egy ilyen csend évtizedekre ad 
erőt, hogy elviseljük a világot és azt érezzük, 
amit csinálunk, nem felesleges.”

VÁLTOZNAK  
A SZAVAZÓKÖRÖK
Év elején Piliscsabán is megtörtént a szavazó-
körök felülvizsgálata. A május 26-i európai par-
lamenti választások előtt mindenki figyelmesen 
olvassa el a választási értesítőn szereplő címet, 
mert lesz, akinek más épületbe kell mennie 
voksolni, mint korábban. A 
szavazókörök teljes utcajegy-
zékét helyhiány miatt itt, a 
Polgárban nem tudjuk köz-
zétenni, de a városi honlapon 
megtalálható a határozat. 

DÖNTÖTTEK  
A WIFI-PÁLYÁZAT  
KIVITELEZŐJÉRŐL
2018 végén Piliscsaba 15 ezer eurót nyert 
a WiFi4EU pályázat keretében ingyenes 
köztéri wifi-pontok létesítésére. A képvise-
lő-testület 2019. április 9-i ülésén úgy hatá-
rozott, hogy az Invitech ICT Services Kft.-t 
bízza meg a köztéri hot spotok kiépítésével. 
A megvalósításra, a nyilatkozatok beadásá-
ra és az ellenőrzési folyamat lebonyolítására 
az önkormányzatnak legfeljebb 18 hónap áll 
rendelkezésére. A beruházás során várható-
an 5 beltéri és 7 kültéri egységet építenek ki, 
ingyenes wifi-hozzáférést biztosítva a pilis-
csabai polgárok számára több közterületen. 

TÉRSÉGI ZENEI  
TEHETSÉGKUTATÓ  
VERSENY
Amatőr, hangszeres zenét játszó előadók, 
együttesek számára hirdet zenei tehetségkutató 
versenyt a solymári Apáczai Csere János Műve-
lődési Ház és a Kud-A.R.C. Közhasznú Ifjúsági 
Egyesület. A pályázókat elsősorban a Budapest 
II-III. kerülete, Szentendre, Esztergom, Dorog, 
Zsámbék, Budaörs helységek által határolt kör-
ből várják, tehát Piliscsabáról is. A tehetségku-
tatóra május 9-ig lehet jelentkezni 5000 Ft ne-
vezési díj ellenében. A nevezők három felvételt 
küldhetnek be a nevezés után. A jelentkezők 
közül szakmai zsűri választja ki a legjobb tíz 
produkciót, akik a június 22-i élő döntőben ve-
télkedhetnek a helyezésekért és a nyereménye-
kért. A versenyhez minden további információ 
és a részletes nevezési feltételek megtalálhatóak 
a mustra.webnode.hu oldalon. 

Mostantól a keddi, szerdai és csütörtöki na-
pokon a zárás előtt két órával csak azok az 
ügyfelek vehetik igénybe a Pilisvörösvári Kor-
mányablak (okmányiroda) szolgáltatásait, akik 
előzetesen időpontot foglaltak. A nyitvatartás 
rendje nem változott:
Hétfő: 07–17 óráig
Kedd: 08–18 óráig  
(16–18 óráig csak időpontfoglalással)

A Piliscsaba-Klotildliget Községszépítő és 
Természetvédő Egyesület új hirdetőtáblát he-
lyezett el a felújított klotildligeti vasúti meg-
állónál a régi, megrongálódott, majd eltűnt 
tábla helyett. Az egyesület elnöke, Katona 
Gyula bízik abban, hogy a tábla sok-sok évig 
fogja szolgálni a közérdeket, és segít a városkép megőrzésében: „Azt a célt kívánjuk elérni, 
hogy lakótársaink a hirdetményeket ne a közterületi fákra és egyéb helyekre, hanem egy jól 
látható, mindenki által elérhető helyen helyezzék el. A hirdetőtábla használata ingyenes, 
bármely, a közerkölcsöt nem sértő hirdetés elhelyezhető rajta. Kérjük azonban, hogy az 
egyszerű hirdetések mérete az A/4-es, a plakátok az A/3-as méretet ne haladják meg, ezáltal 
biztosítva a helyet mások számára is. Kérjük továbbá, hogy az aktualitásukat vesztett hirde-
téseket a hirdető személy távolítsa el.”

A DÉLUTÁNI ÓRÁKBAN CSAK IDŐPONTFOGLALÁSSAL  
VEHETŐ IGÉNYBE A VÖRÖSVÁRI KORMÁNYABLAK

Szerda: 08–20 óráig  
(18–20 óráig csak időpontfoglalással)
Csütörtök: 08–18 óráig  
(16–18 óráig csak időpontfoglalással)
Péntek: 08–16 óráig
Időpontot foglalni az 1818-as ingyenesen 
hívható telefonszámon vagy ügyfélkapun 
keresztül lehet. 

ÚJ HIRDETŐTÁBLA  
A KLOTILDLIGETI  
MEGÁLLÓNÁL

Hulladékszállítás 

zöldhulladék-szállítás: április 15.  

és a hónap utolsó szerdája: április 24.

Fotó: Községszépítő Egyesület

Fotó: FA



ÖNKORMÁNYZAT 

ISMÉT LESZ PIACUNK

HELLÓ, TAVASZ!
MEGALAKULT A PILISCSABAI  
KÉZMŰVESEK KÖZÖSSÉGE

K özel 59 millió forint támogatást nyert 
el az önkormányzat a Pénzügyminisz-
térium által kiírt Helyi piacok fejlesztése 

Pest megye területén című pályázaton. Így meg-
újulhat a korábban a Karitász épülete mellett 
működött piac. Újra épül a piaci szín, a terület 
és környéke új burkolatot kap. A tervek szerint a 
Fő út felől méltó gyalogos kapuzatot alakítanak 

A frissen megalakult Piliscsabai Kéz-
művesek Közössége 2019. április 13-
án, szombaton tartotta bemutatko-

zását a piactéren. Az érdeklődőket a kézműves 
vásár mellett gyermekfoglalkozások, élmény-
festés, jókedv, enni- és innivaló is várta. A hűvös 
idő ellenére nagyon sokan voltak kíváncsiak az 
eseményre, rengeteg gyermek kézműveskedett. 
14 órakor a „Szemétből kincset!” alkotói pályá-
zat díjátadására és kiállításmegnyitójára is sor 
került. Ennek kapcsán Timár Zsófiát, az egyik 
alapító tagot kérdeztük.

• Mi ez a közösség, hogyan és honnan jött 
az alapítás ötlete?

Akik ismernek, tudják, hogy ékszereket ké-
szítek a saját fotóim alapján, korábbi munka-
helyemen gyerekfoglalkozásokat is tartottam, 
és természetesen otthon is szívesen ülök le 
alkotni a kisfiammal együtt. Régóta szerettem 
volna valami közös kézműves dolgot szervez-
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PÁLYÁZATI PÉNZBŐL 
ÚJULT MEG A  
SZENT FERENC-FORRÁS 

Már felnőtt fejjel ismertem meg a 
Sumlinban lévő forrást, még az 1990-
es évek végén. Onnantól kezdve vi-

szont az egyik kedvenc kirándulóhelyemmé 
vált. Sokszor zavart a rendezetlensége, az elva-
dult környezete, bár gyakran kárpótolt az oda 
inni járó állatok látványával. Sokáig Farkas-for-
rásként ismertem a helyet. Később kissé csaló-
dottan hallottam, hogy igazából Ferenc-forrás 
a neve. Vagyis Assisi Szent Ferenc forrása, aki 
az állatok és a természet védőszentje. Ez az in-
formáció kissé megnyugtatott. Ezután sajnos a 

és Szabó Gyuszinak a Silóból, valamint külön 
köszönet a terület tulajdonosának, a Pilisi Park-
erdőnek és Farkas András polgármester úrnak.

A munkálatok zárónapján terepet rendez-
tünk, bozótot irtottunk és lépcsőt készítettünk 
a forrásház mellé. Emellett elkészült egy kis 
esővédő házikó és a régi pad mellé két új is. A 
víz most még sajnos nem folyik a forrásházból 
– az alacsony vízszint miatt –, de bízunk Szent 
Péter segítségében. A forrás vízét hamarosan 
bevizsgáltatjuk, addig kérjük, ne igyanak belőle! 
Hamarosan egy közös forrásszentelést, avatást is 
tervezünk.

Kérünk minden arra látogatót, vigyázzunk 
közösen a forrásunkra! Hátha egyszer a farkas 
is újra megjelenik ott…

Fotó és szöveg:  
Radványi Béla, egyesületi alelnök

ni Piliscsabán, de 
úgy láttam, egye-
dül nehéz megva-
lósítani. 2017 óta 
szerveztem már  a 
Rajzfilmünnepet és 
adventi vásárokat 
itt Piliscsabán – rendezvényszervező végzett-
ségem is van –, aminek a sikerei felbátorítot-
tak, hogy megkeressem azokat a kézműve-
seket, akikkel együtt megalapíthatnánk ezt a 
közösséget.

• Mi a célja?

Egyrészt szeretnénk megmutatni, mit tudunk 
csinálni: vásárokat rendezni, ahol lehetőség 
van a termékeinket bemutatni. Másrészt in-
gyenes gyerekfoglalkozásokat tartanánk rend-
szeresen, ahol minden gyerek lehetőséget kap-
na, hogy megismerje, kipróbálja a különböző 
kézműves technikákat. Harmadrészt pedig 
szeretnénk egy szakmai műhelyt létrehozni, 
workshopokat tartani, ahol korosztálytól füg-
getlenül mindenki kipróbálhatná magát. 

A közösségnek tíz alapító tagja van, Ke-
resztfalvi Zsuzsanna keramikussal és Józsy 
Judit hivatásos fotográfussal – aki nem mel-
lesleg horgolástechnikával foglalkozik – al-
kotjuk a csoport „kemény magját”, részben, 
hogy ezzel is segítsük, könnyítsük a további 

KÖRNYEZET 

A környékbeli településeket meg-
előzve Piliscsabán létesített elő-
ször elektromos töltőt az e-Mobi 

Elektromobilitás Nonprofit Kft., együttmű-
ködve Piliscsaba Város Önkormányzatával.

Az átadóünnepségen Farkas András pol-
gármester kiemelte, hogy a város hosszú tá-
vú koncepciójába illeszkedik a környezetet 
nem szennyező elektromos autók támogatása. 
Ezért is örültek az e-Mobi Kft. megkeresésé-
nek, akik felajánlották a töltőpont telepítését 
és működte-
tését. A város 
sz logenjéhez 
híven a fák ül-
tetése és gon-
dozása mellett 
a nagy forgal-
mú kereszte-

ELEKTROMOSAUTÓ-TÖLTŐ PILISCSABÁN
2019. március 27-én átadták a 
környék első elektromosautó-
töltőpontját Piliscsabán.

ki, valamint a Kinizsi utca mentén a Csaba-kert 
vonalában további parkolók is létesülnek. Vizes-
blokkok kialakítását és biztonsági kamerák elhe-
lyezését is tartalmazza a nyertes pályázat. A ter-
vek szerint ősszel, heti rendszerességgel, mintegy 
15 standdal indulhat el az „adok-veszek”.

PP

hét alapító tag életét. További tag még Máté 
Anna ötvös, Hernádi Paula tűzzománc mű-
vész, Horváth Edna kavicsképeket készít, 
Sándor-Szitta Imola tűzzománc ékszereket, 
Zsoldosné Pudleiner Rebeka pedig horgolt 
képeket. A tíz alapító tag közül majdnem 
mindenki anyuka, aki gyerek(ek), család és 
munka mellett döntött úgy, hogy részt vesz a 
kezdeményezésben. Egyrészt hobbi, de azért 
annál kicsit mégis több: nagy elhivatottság 
van bennünk a cél megvalósítására.

• Lehet-e csatlakozni?

Természetesen lehet csatlakozni, örülnénk, 
ha kiderülne, milyen sok kézműves él még 
Piliscsabán. 

Aki szeretné jobban megismerni a Piliscsa-
bai Kézműves Közösséget és tevékenységüket, 
keressen rá a Facebook-oldalukra, ahol képek-
kel és rövid leírással mutatkoznak be az alkotók.

Komáromi-B. Hajnalka
Fotó:  Józsy Judit és Greguss Tamás

forrás eltömődött, és a 
2000-es évek aszályos 
nyarai eltüntették a 
forrás csobogó vizét is. 
Mindezek miatt nagyon 
fontos volt, hogy 2007-ben a Piliscsabáért Egye-
sület Rozovits Ferenc segítségével kitisztította 
és rendbe tette a forrást és környezetét. Az idő 
vasfoga azonban egy idő után a pihenőpad kivé-
telével eltüntette ezt a szép munkát is…

Kezdeményezésemre 2017 végén a Piliscsa-
bai Községszépítő és Természetvédő Egyesülettel 
egy országos pályázatot adtunk be a Ferenc-for-
rás megújítására, melyet sikeresen meg is nyer-
tünk. A felújítás anyagi részét ebből a pályázat-
ból fedeztük. A munkálatok 2018. október 7-én 
kezdődtek és 2019. március 30-án zárultak le. 
Több helyi vállalkozó és sok önkéntes helyi pol-
gár vett részt a feladatok elvégzésében. A mun-
kák oroszlánrészét azonban három egyesületi 
tag végezte el: Katona Gyula egyesületi elnök, 
ifj. Csíky Gábor egyesületi alelnök és Rozovits 
Ferenc önkormányzati képviselő. Emellett sok 
köszönet jár a Magdolna-völgy önkénteseinek 

További fotók az egyesület Facebook-oldalán

ződésben felállított töltőpont is hozzájárul, 
hogy Piliscsaba valóban örök és zöld legyen.

Ugron Gáspár, az e-Mobi Elektromobilitás 
Nonprofit Kft. ügyvezető igazgatója 2017 
végén kapott megbízást a magyar kormány 
részéről, hogy népszerűsítve az elektromos 
autózást, a nagyvárosok után a környező ki-
sebb településeket is bekapcsolják az ingyenes 
töltőpontok hálózatába. Az igazgató megkö-
szönte Piliscsaba Város Önkormányzatának 
az együttműködést és elmondta, hogy hama-

rosan Pilisvörösvár és 
Solymár is töltőhelyek-
kel fog rendelkezni. A 
közeljövőben várhatóan 
17 önkormányzat köz-
reműködésével még 35 
töltőpont felállítása va-
lósul meg a környéken.

A töltőpontot az át-
adáson felavatta a kör-
zeti megbízotti rend-
őrautó is, ami szintén 
Piliscsaba büszkesége. 
Remélhetőleg egyre 

többen kapnak kedvet a rendkívül takaré-
kos és minden tekintetben környezetbarát, 
almazöld színű rendszámmal megkülönböz-
tetett autótípus vásárlásához. A Klarissza-ház 
parkolójában létesített szolgáltatás várhatóan 
népszerű lesz a nagy forgalmú 10-es út ke-
reszteződésénél az elektromos autóval ren-
delkező polgárok körében.

Fotó és szöveg: Barcsik Géza



HÍREKPROGRAMOK

8 9

CIVIL

A z egyesület célja Piliscsaba épített 
örökségének védelme és fejlesztése, 
amelynek első lépéseként e két fontos 

helyszín megújítását látja a legfontosabbnak. 
A pályázat kiírásával fel kívánja hívni a helyi 
civilek, vállalkozók, és a Piliscsabáért elköte-
lezetten tenni akarók figyelmét e két helyszín 
megújításának fontosságára, és abban bízik, 
hogy ennek megvalósítására forrásokat is tud 
majd szerezni, amelynek eszközei lehetnek a 
pályázat során elkészülő koncepciótervek.

Elképzelésünk, hogy a helyi építészek ál-
tal kidolgozott ötletek alapján konkrétan is 
megfogalmazhatóvá válnak azok az egysze-
rű eszközökkel is megvalósítható javaslatok, 
amelyekkel lehetőség nyílik az erőforrásigény 
konkrét tervezésére, majd annak előterem-
tésére is. Ezért is tartjuk fontosnak, hogy a 
pályázat során olyan tervek szülessenek, ame-
lyeket lépésről lépésre meg lehet valósítani a 
civilek, az ott lakók, a helyi vállalkozók és az 
önkormányzat bevonásával. Számítunk tehát 
minden lelkes és vállalkozó kedvű lokálpatri-
óta figyelmére és támogatására is.

Célunk, hogy az elkészült terveket a nyil-
vánosság előtt is bemutassuk, és a végleges 
javaslatok kialakításába az ott élőket is be-
vonjuk. 

Tervezési feladat

A pályázaton indulók az alábbi terveket ké-
szítik el és nyújtják be:
• a Kálváriadomb megközelítését biztosí-
tó útvonal, a Gomba utca (a Máriapark és a 
Kálvária utcákkal való találkozási ponttól) és 
környezete,
• az Új, valamint az Árok utcák találkozásá-
nál lévő kishíd és környezete
építészeti, tájépítészeti és kertészeti eszkö-
zökkel történő megújításának ötletterve.

A kiíró a hely szellemiségének megfelelően 
olyan terveket vár, amelyeknek – a fenntart-
hatóság és a helyénvalóság elveinek betartása 
mellett – legalább egyes elemei megvalósít-

hatóak legyenek alacsony költségvetésből 
is, hogy már a beavatkozás első ütemében is 
látványosan javítani lehessen itt a település-
képet.

Benyújtandó munkarészek

A pályázati terveket szabadon választott tech-
nikával lehet kidolgozni, a pályázó által meg-
határozott mennyiségű, A3-as formátumú 
tervlapokon, magyarázatokkal ellátva. Szöve-
ges ismertetés nem kötelező, leírást max. 2 db 
A4-es oldal terjedelemben lehet benyújtani.  
A pályamű minimális kötelező eleme: hely-
színrajz a településen belüli összefüggé-
sek bemutatásával, a kiadott helyszínraj-
zok léptékének megfelelően M = 1:500 és  
M = 1:250.

A többi tervlap tartalma a pályázóra van 
bízva, az építészeti, tájépítészi és kertészeti 
ötletek legjobb bemutatása érdekében szaba-
don választott, a terv megértéséhez szükséges 
mennyiségben (rajz, skicc, magyarázó ábra, 
makett, fotó, részletrajzok stb.).

A pályázat kiírója:

Piliscsabai Lokálpatrióta Egyesület
Képviseli: Muszbek Zoltán elnök
Cím: 2081 Piliscsaba, Máriapatak u. 38.

A pályázatok beadásának határideje:

2019. június 10. 17 óra

ÉPÍTÉSZETI ÖTLETPÁLYÁZAT MEGHÍVÓ A XXV. JUBILEUMI PILISCSABAI 
EGYHÁZZENEI NAPOKRA

A pályázatok beadásának módja és egyéb 
tudnivalók

Digitálisan a Piliscsabai Lokálpatrióta Egye-
sület  elnökének, Muszbek Zoltánnak címezve, 
a muszbekz@index.hu e-mail-címre. A papír-
formátumú dokumentációkat  és maketteket 
„Ötletpályázat” jeligével Piliscsaba Város Pol-
gármesteri Hivatalának ügyfélszolgálatán is 
leadhatják,  az ügyfélfogadási rendnek megfe-
lelően  (2081 Piliscsaba, Kinizsi u. 1–3.).
A pályázat jellege: nyílt ötletpályázat.
A művek beadásakor adja meg nevét, lakcí-
mét vagy munkahelyi címét, e-mail-címét  és 
telefonszámát!
A pályázattal kapcsolatos kérdéseit a 
muszbekz@index.hu e-mail-címen tehetik fel. 

Nyeremények:

Elismerő oklevél, a művek bemutatása és nyil-
vános elismerése. 

Ki indulhat a pályázaton?

Minden piliscsabai lakhellyel rendelkező, il-
letve Piliscsabáért elkötelezett nem piliscsabai 
építész, tájépítész és kertészmérnök. A pályá-
zaton való indulás e-mailes regisztrációval in-
dul a muszbekz@index.hu e-mail-címen való 
jelentkezéssel. Az alaptérképeket a regisztráci-
ót követően küldjük meg.

Kérem, jelentkezésével és a pályázaton való 
indulásával támogassa Piliscsaba településképe 
fejlesztésének ügyét!

Muszbek Zoltán és Kapy Jenő DLA, 
a Piliscsabai Lokálpatrióta Egyesület  

elnöke és társalapítója

A Piliscsabai Egyházzenei Napok ren-
dezvénysorozata mára elválaszthatat-
lanul hozzátartozik városunk életéhez, 

és tovább emelte az egyetem által eleve adott 
kulturális rangját. A hallgatók immár 25. éve 
rendszeresen részesülhetnek abban az élmény-
ben, amit csak az élő zene képes megadni. A 
komolyzene rohanó világunkban sokat veszített 
korábbi pozíciójából, de egy ilyen rendezvény 
feledteti velünk ezt a szomorú tényt. Talán vala-
mi mégiscsak tovább él a Kodály által megálmo-
dott éneklő országból.

A sok lelkes közreműködő láttán joggal érez-
hetjük így. Összesen hét kórus fog fellépni, Bu-
dapestről, az ország távolabbi tájairól, a határon 
túlról, Ukrajnából. Idén 25. éve, hogy elindult az 
Egyházzenei Napok kezdeményezése a Klotild-
ligeti Egyházközségből ft. Zsolnay Béla plébá-
nos úr közreműködésével. A jubileum alkalmá-
ból idén hálaadó szentmisén veszünk részt az 
egyik koncertnapon, míg a befejező koncertna-
pon az énekkarok és a hangversenyre látogatók 
összkarként fogják elénekelni hálaadásként a Te 
Deumot. Külön említjük régiónk, a Budapest 
környéki települések együtteseit, ők többen is 
vannak. Az Egyházzenei Napok hagyományá-
nak is szerepe volt abban, hogy több közülük 
az elmúlt években alakult meg. Így régiónkban 
sokat erősödött az egyházzene pozíciója. A mű-
sort az egyházi zeneirodalom széles palettájá-
ból választottuk ki, így a hallgató átfogó képet 
alkothat az egyházi zene műfajainak különböző 
korszakairól és stílusairól.

A résztvevők többsége napi elfoglaltsága mel-
lett, kedvtelésből vállalta az éneklést. Fellépésük 
előkészítése komoly felkészülést jelentett, nem-
csak próbákat, hanem komoly szervezési felada-
tokat is. Köszönjük az énekes és hangszeres elő-
adók és karnagyaik áldozatos munkáját.

Mindenkit szeretettel várunk május 17. és 
19. között, jó kikapcsolódást és feltöltődést kí-
vánunk!

A szervező  
Klotildligeti Egyházközségért Alapítvány

MÁJUS 17., PÉNTEK 18 ÓRA
KLOTILDLIGETI PLÉBÁNIATEMPLOM

A megjelenteket köszönti: Szabó István, Pest Megye 
Közgyűlésének elnöke
Megnyitót mond: Dr. Beer Miklós váci megyés 
püspök
Vendégünk: Dr. Maróth Miklós professzor, akadémi-
kus, Csenger-Zalán Zsolt országgyűlési képviselő, 
Jan Oravecz, az Ister Granum Eurorégió volt elnöke
Házigazdák: Ft. Szilágyi Szabolcs klotildligeti plé-
bános és Farkas András, Piliscsaba polgármestere
Narrátor: Tóth Zsófia bemondó

Program: 
• Pilisszentiváni Vegyeskórus
Vezényel: Neubrandt Ferenc
• Piliscsabai Novi Cantores Vegyeskar
Vezényel: Lisztes László
• Solymári Corvinus Vegyeskar
Vezényel: Lógó Tibor
• Összkar: Purcell: Minden nép dicsérje Istent
Vezényel: Lógó Tibor

MÁJUS 18., SZOMBAT 18 ÓRA
PILISCSABAI PLÉBÁNIATEMPLOM

A megjelenteket köszönti:  
Habsburg-Lotharingiai Mihály főherceg
Megnyitót mond: Kollár Éva,  
a Magyar Művészeti Akadémia alelnöke
Hálaadó szentmisét celebrál:  
Ft. Kertész Péter kanonok, plébános
Vendégünk: Romanek Etelka, Esztergom polgár-
mestere, az Ister Granum Eurorégió elnöke
Házigazdák: Ft. Szilágyi Szabolcs  
piliscsabai plébános,   
Farkas András, Piliscsaba polgármestere
Narrátor: Tóth Zsófia bemondó

Program: 
• Páduai Szent Antal Iskola – Cantarelle  
Gyermekkar
Vezényel: Matinné Romsics Judit
• Ünnepi szentmise
Közreműködik a Páduai Szent Antal Iskola összevont 
énekkara
• Páduai Szent Antal Iskola – Ad Lucum Felicem 
Ifjúsági Kamarakórus
Vezényel: Petényi-Kassay Balázs
• Összkar: Az Úr jobbja tett nagy dolgokat
Vezényel: Petényi-Kassay Balázs

A Piliscsabai Lokálpatrióta 
Egyesület építészeti ötletpá-
lyázatot ír ki piliscsabai épí-
tészek számára. A pályázat 
témája ötlettervek elkészítése 
a Kálváriát megközelítő Gom-
ba utca és az Új, valamint az 
Árok utcák találkozásánál lévő 
kishíd és környezete méltó 
módon történő megújítására.

MÁJUS 19., VASÁRNAP 18 ÓRA
PPKE STEPHANEUM DÍSZTEREM 

A megjelenteket köszönti: Vashegyi György,  
a Magyar Művészeti Akadémia elnöke
Megnyitót mond:  
Dr. Szuromi Szabolcs, a PPKE rektora
Vendégünk: Dr. Somorjai Ádám OSB,  
Platthy Iván ny. államtitkár
Zárszót mond: P. Dr. Michael August Blume SVD, 
érsek, nuncius
Házigazda: Farkas András, Piliscsaba  
polgármestere, Dr. Nemesi Attila László,  
a PPKE dékánhelyettese
Narrátor: Tóth Zsófia bemondó

Program: 
• Érsekvadkerti Pedagógus Kórus
Vezényel: Gyimesi László
• Beregszászi Református Gyülekezet  
Kamarakórusa (Ukrajna)
Vezényel: Poncz Ilona kántor
• Esztergomi Temesvári Pelbárt Ferences  
Gimnázium Énekegyüttese
Vezényel: Pálmai Árpád
• Összkar (színpad és hallgatóság együtt):  
Te Deum 
Vezényel: Pálmai Árpád
(orgonakíséret)
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május

SZENT FERENC 
TISZTÁS

VASÁRNAP 10.30

19 MADARAK  
ÉS FÁK NAPJA   
 

május

PILISCSABA 
Ferencforrás útja 30.

SZOMBAT 15:00

11 SUMLINIUM DESIGN  
ÉS KÉZMŰVES VÁSÁR   
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3 HELYSZÍNEN

PÉNTEK – SZOMBAT – VASÁRNAP 

17-19
XXV. PILISCSABAI  
EGYHÁZZENEI NAPOK
Részletek a 9. oldalon.

május

május

TEMPLOM TÉR

HÉTFŐ 18.00

27 HŐSÖK NAPJA  
MEGEMLÉKEZÉS   
Részletek a plakáton  
a 8. oldalon.

KLARISSZA-HÁZ
Művelődési Információs  
Központ és Könyvtár
Templom tér 9. 

26 575 399,  klarisszahaz@gmail.com, 
www.klarisszahaz.hu

A KÖNYVTÁR NYITVATARTÁSA: 
Hétfő: zárva 

Kedd–csütörtök: 10:00–18:00 

péntek: 08.00–18.00 

Szombat: 8:00–12:00

A KÖNYVTÁR TELEFONSZÁMA: 26 375 355

E-MAIL: konyvtarpiliscsaba@gmail.com

A MIKK ÁLLANDÓ PROGRAMJAI:
Maminbaba − Hordozós  
Latin Fitnesz (Mülhamer Brigitta)  
hétfő 10.00−11.30 

Néptánctanfolyam 6–14 éves  
gyerekeknek  (Timár Mihály)  
hétfő, 16.00–18.00

Szlovák nyelvtanfolyam (kezdő)  
csütörtök 18.00, gyermekkönyvtár 

Szlovák nyelvtanfolyam (középhaladó)  
hétfő 18.00, gyermekkönyvtár  

Szlovák nyelvtanfolyam (haladó)  
hétfő 16.15, gyermekkönyvtár 

Amatőr festők klubja  
(Tánya Vasziljeva) kedd 10.00−13.00

Modern tánctanfolyam (Future Dance, 
Kelemen Krisztina) szerda 17.00–18.00 

Felnőtt színjátszókör  
(Pokrócz Enikő) hétfő 18.30  

A Piliscsabai Novi Cantores kórus 
próbája  (Lisztes László)  
szerda, péntek 19.00–21.00

Piliscsabai Irodalomkedvelők  
Klubja   (PIKK, Holéczi Zsuzsa)  
péntek, 18.00, havonta, gyermekkönyvtár 

RES PUBLICA  
CONFOEDERATA  
A Zrínyi Ilonáról szóló  
tanulmánykötet bemutatója.

május

07
KEDD 18.00

CSABA-KERT

június

KEDD 18.00

04 NEMZETI  
ÖSSZETARTOZÁS 
NAPJA – TRIANONI  
MEGEMLÉKEZÉS 

Részletek a plakáton a 8. oldalon.

SILINGI TERÉZIA: 
ÓMAMA NYAKLÁNCA   
Író-olvasó találkozó. Beha-
rangozó cikk a 16. oldalon

május

10
PÉNTEK 18:00 

május

BOGAS.KLUB
Népzene és jazz  
a Piliscsabai Táncház  
Egyesület szervezésében.

09
CSÜTÖRTÖK 18.00

FÉNYESLIGET HK  
Batthyány utca 1.

május

BOGAS.KLUB
Népzene és jazz  
a Piliscsabai Táncház  
Egyesület szervezésében.

23
CSÜTÖRTÖK 18.00

május

SZENT II. JÁNOS PÁL 
PÁPA SZOBRÁNAK 
AVATÁSA
Részletek a plakáton  
a 12. oldalon.

11
SZOMBAT 11.00

FÉNYESLIGET 
LAKÓPARK  

 

MIT CSINÁLJAK A 
PÉNZEMMEL? 
Iránytű a pénzügyi rend-
szerben. Kisgergely István 
előadása.

május

21
KEDD 18.00 

VARÁZSLATOS NYÁR
Részletek a plakáton  
a 12. oldalon.

június

01
SZOMBAT 16.00

MERÜLÉS
Családi Kriszta festőművész  
kiállításának megnyitója.

Részletek a plakáton  
a 11. oldalon.

május

10
PÉNTEK 18.30

FALUMÚZEUM:
Hétfő, kedd: zárva 
Szerda–péntek: 10.00–14.00 óráig 
Szombat: páros héten 08.00–12.00 óráig 

MŰVÉSZETI GALÉRIA:
Hétfő, kedd: zárva, szerda–péntek: 
10.00–14.00 óráig, szombat: páros héten 
08.00–12.00 óráig 

URADALMI HÁZ
Templom tér 13.

PIPACS KÁVÉZÓ
Bajcsy-Zsilinszky u. 6.

SZÜRKÜLET VERSEI
Nagyatádi Horváth Tamás 
kötetének bemutatója.

május

18
SZOMBAT 16.00

május

GYEREKNAP
Részletek a plakáton  
a 12. oldalon.18

SZEPESI 
SZAKKÖZÉPISKOLA 
 

SZOMBAT 10.00

RÁKMEGELŐZÉS  
HOLISZTIKUSAN
Részletek a plakáton a 11. 
oldalon. 

23
CSÜTÖRTÖK 17.30

ZÖLDSÉG  
ÉLETMÓDKLUB 
Bajcsy-Zsilinszky u. 9. 

május

hirdetésfelvétel:
piliscsabai.polgar@gmail.com  

+36 70 866 3289 
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ÉLETRE KELT 
BONCHIDA  

PILISCSABÁN

KÖLTŐI  
LÉTKÉRDÉSEK  
SZOMBAT ESTE

Az ország minden részéből érkeztek 
vendégek a Piliscsabai Táncház Egye-
sület által szervezett bonchidai mes-
terkurzusra, amelyet március 22‒24. 
között a Páduai Szent Antal Iskolában rendeztek meg. A háromnapos rendezvény lehetőséget 
nyújtott a zenészek, táncosok, énekesek, kézművesek számára, hogy neves oktatók – mint 
például Virágvölgyi Márta, Fekete Márton „Kispuma”, Havasréti Pál, vagy az erdélyi táncosok, 
Feketelaki Tibor és Székely Melinda – vezetésével elmélyüljenek az erdélyi Bonchida gazdag 
hagyományaiban. Esténként nyitott programokkal: néprajzi előadásokkal, lemezbemutatóval 
várták az érdeklődőket, amelyek közös zenéléssel, tánccal, énekkel folytatódtak, életre keltve a 
régi hagyományokat. (Fotó: Szabó János)

Március 23-án Tamási Orosz János író, köl-
tő Áthatol a Van című verseskötetét mutat-
ták be a Pipacs Kávézóban. A szerzőt Kállay 
Kotász Zoltán faggatta, sok egyéb mellett 
például arról, hogy az igazság kimondása 
szomorúvá tesz-e, a fájdalom enyhíthető-e 
szépséggel, a Miatyánkot tovább lehet-e gon-
dolni, az ünnepeinket tudjuk-e még ünnep-
ként, áhítattal megélni. A kötetből Erdélyi 
György színművész olvasott fel részleteket. 
Az estről videófelvétel készült, amit a szerve-
zők szeretnének majd szabadon megtekint-
hetővé tenni. (Fotó: Tóth Csilla Ilona)

A MOLEKULÁKRÓL MESÉLT 
DORMÁN GYÖRGY

Március 19-én 18 órától dr. Dormán György 
címzetes egyetemi tanár tartott érdekes 
előadást a Klarissza-házban A molekulák 
világtörténete címmel. Megtudhattuk töb-
bek között, hogy honnan származik a mo-
lekuláris sokféleség, hogyan alakultak ki az 
élet molekulái, és miért olyan különlegesek. 
Hallhattunk gyógynövényeinkről, a modern 
szintetikus vegyiparról, a kémia vívmánya-
iról, árnyoldalairól és még sok izgalmas té-
máról. (Fotó: Szekeres Ági)

IKARUS ÚJRA REPÜL

SILLYE JENŐ  
BARÁTAI  
A KLOTILDLIGETI 
TEMPLOMBANMárcius 22-én 18 órakor nyílt meg Pifkó 

György Ikarus újra repül című festménykiállí-
tása a Piliscsabai Művészeti Galériában. A meg-
jelenteket Szekeres Ágnes köszöntötte, a kiállí-
tást Farkas András polgármester nyitotta meg, 

Teli templom előtt énekelték a keresztutat a 
katolikus könnyűzene ismert alakja, Sillye Je-
nő barátai március 31-én Klotildligeten. Bár 
Jenő maga nem tudott jelen lenni, az utódok 
méltó módon és a szokott színvonalon adták 
elő művét. A 14 állomás mindegyikéhez tar-
tozott egy-egy dal, melyet rövid versek fűz-
tek kerek egésszé. A vendég előadókhoz csat-
lakozott néhány piliscsabai zenész is, ezáltal 
úgy érezhette a hallgató, hogy régi barátok 
körében emlékezik meg Krisztus szenvedés-
történetéről. 

majd Pifkó György osztotta meg alkotásaival 
kapcsolatos gondolatait a közönséggel. A ren-
dezvény jó hangulatban, beszélgetéssel és kis 
szeretetvendégséggel zárult. A tárlatot április 
16-ig tekinthetik meg a Galéria nyitvatartási 
idejében. (Fotó: Pogácsásné Boldog Éva)

ESEMÉNYEK PROGRAMOK



ESEMÉNYEK

MEGEMLÉKEZÉS 
A KITELEPÍTÉSRŐL

A kitelepített piliscsabai svábok em-
lékére rendezett megemlékezésen 
virágokat helyeztünk el a kitelepíté-

si emlékműnél, koszorúztunk Hauck János, 
Piliscsaba díszpolgára emléktáblájánál és az 
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KÖZLEKEDÉSI 
PROBLÉMÁK MÁS 

SZEMMEL

15 ÉVES LETT A PÁDUAI ZENEKARA

Milyen hatással van a számunkra oly minden-
napos közúti közlekedés a környezetünkre 
és az egészségünkre? A Zöldség életmód-
klub március 28-i találkozóján Benda Judit 
segítségével olyan, fenntartható alternatívá-
kat kerestek a résztvevők az útépítésekre és 
a közlekedés problémáira, amelyek nemcsak 
olcsóbbak és könnyebben kivitelezhetőek, de 
a környezeti és az egészségi szempontokat is 
figyelembe veszik.

Március 29-én a Páduai Szent Antal Is-
kola aulájában különleges, jubileumi zene-
kari koncerten vehettek részt az érdeklődők 
a Muzsika bérlet keretében. A Művészeti 
Iskola zenekarának 15 éves évfordulóját 
ünneplő, jubileumi hangversenyén Jean-

áldozatok emlékére rendezett szentmisén 
vettünk részt. A megemlékezésen közremű-
ködtek a Hauck János Német Nemzetiségi 
Általános Iskola diákjai és énekkara. Beszédet 
mondott Tázer Marianna, az Országos Német 
Önkormányzat tagja, Piliscsaba német nem-
zetiségi képviselője. 

„1945. január 19-én Budaörsről indultak 
az első, nemkívánatos személynek nyilvání-
tott, magyarországi svábokkal megtömött 
marhavagonok. Ez a nap a magyarországi 
németek elhurcolásának emléknapja lett. Mi, 
piliscsabaiak március utolsó napjain emléke-
zünk azokra a rokonainkra, falunkbeliekre, 
akiket kitelepítettek 1946 márciusában. Ki az 
igazi bűnös? Aki a menetleveleket aláírta, aki 
a lakatot rátette az emberi szállítmányokra, 
vagy aki kényelmesen elhelyezkedett mások 
házában? Kik voltak, akik eldöntötték, ki cso-
magolt és ki maradhatott? Az orosz megszálló 

KONCERT  
AZ AUTIZMUSSAL 
ÉLŐK JAVÁRA

Április 4-én jótékonysági koncertet rendez-
tek az autizmussal élők tatai Szent Gergely La-
kóotthona javára a Páduai Szent Antal Iskola 
könyvtárában. A koncerten Mayer Angyalka 
zongorázott, Kovács Ágnes hegedült. Az ese-
ményt immár második éve, hagyományteremtő 
szándékkal rendezték, hogy az autizmus világ-
napjához (április 2.) kapcsolódóan felhívják a 
figyelmet az érintettekre, és lehetőséget adjanak 
mindennapjaik megsegítésére. (Fotó: Antalné 
Csukor Edit)

NEMZETISÉG

Bartha Miklósnak és Papp Zsolt Péternek 
köszönhetően Piliscsaba borkedvelő kö-
zössége az idén is versenyre hívta a város 

és a környék amatőr, félprofi és hobbi borászait. 
Az immár hagyománnyá nemesedett, IV. Nyílt 
Piliscsabai Regionális Borversenyre két bor-
minta leadásával március 1-jéig lehetett nevez-
ni. A borokat a szakmai zsűri fajtánként, szab-
vány 0,75 l-es üvegekben fogadta. Március 2-án 
délelőtt a Céh Egyesület székházában könnyed, 
baráti hangulatban zajlott a borkóstoló. A ver-
senyre 13 településről 62 borász nevezett, össze-
sen 142 borminta leadásával. A mintákat 15 fős 
szakmai zsűri mustrálta, szakmai szempontok a 
szín, a tisztaság, az illat, az íz és a zamat. A saját, 
termelt szőlőből vagy úgynevezett vett szőlőből 
készült nedűk fehér, rozé és vörös kategóriák-
ban versenyezhettek. 

Az ünnepélyes eredményhirdetés Csenger-
Zalán Zsolt országgyűlési képviselő úr és Farkas 
András polgármester úr jelenlétében március 
9-én szombaton a Klarissza-házban zajlott. A 
borbíráló bizottság elnöke Módos Péter nem-
zetközi borbíráló, a Borkóstolás és borbírálat ké-

BORBAN AZ IGAZSÁG
IV. Nyílt Piliscsabai Regionális Borverseny

zikönyv szerzője, a Magyar Bor Akadémia ko-
rábbi főtitkára és elnöke volt. Az idén 13 arany, 
34 ezüst és 43 bronz díjat osztottak szét. 

Aranyminősítéssel díjazott borászok: Bartha 
Miklós – Magyarország – Piliscsaba – Chardon-
nay, Kis Csaba – Magyarország – Piliscsaba – 
Cabernet Sauvignon, Takács Tibor – Magyaror-
szág – Pilisjászfalu – Cabernet Franc, Holicska 
Pince – Magyarország – Piliscsév – Sárgamus-
kotály, Baca Marián – Szlovákia – Velky Lapas – 
Burgundi fehér, Solymosi Attila – Magyarország 
– Pilisvörösvár – Merlot-Cabernet Sauvignon, 

Türk János – Magyarország – Pilisvörösvár – 
Cabernet Franc, Garami Tamás – Magyarország 
– Esztergom – Cabernet Sauvignon, Bercsényi 
László – Magyarország – Sárisáp – Kékfrankos 
rozé, Ga-Hu-Vin – Magyarország – Piliscsaba 
– Cabernet Franc, Pap Miroszlav – Szlovákia – 
Velky Lapas – Burgundi fehér, Huszár Károly – 
Magyarország – Piliscsaba – Kékfrankos rozé, 
Óberle Jánosné – Magyarország – Pilisvörösvár 
– Cabernet Sauvignon.

Köszönjük a helyi borászoknak, barátok-
nak, támogatóknak, segítőknek, hogy meg-
valósulhatott ez az egyre színvonalasabb és 
népszerűbb verseny! Az este támogatói: Szent 
István Pizzéria/Valuska Erika, Szlojo Kft., 
Rozifa Kft., MCM Bt., Kormos Bt., Krausz me-
zőgazdasági szaküzlet, a Peller család, a MIKK 
és a piliscsabai önkormányzat.

Szelke László

Baptiste  Lully, Henry Purcell, Giovanni Bat-
tista Pergolesi, Thomaso Albinoni, Gustav 
Holst, Leroy Anderson, Dmitrij Dmitrijevics 
Sosztakovics, Franz Joseph Haydn és Charles 
Camille Saint-Saëns művei hangzottak el. 
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„Beszélni kell, mert a hallga-

tásnak egy egész fészekalja 

rút fekete kisgyereke születik: 

a félreértés, a sértődés, a 

megbántott önérzet, a kétely.” 

(Szabó Magda)

hatalom? A magyar államigazgatás? Kényes 
kérdések! Nem csoda, hogy nem szívesen 
beszélnek erről, hisz a társadalom többsége 
némán nézte akkor, nézi most is el az igaz-
ságtalanságokat, a rasszizmust vagy a nyílt 
kegyetlenséget. Őseink tisztelete, áldozatuk 
emléke az alapja identitásunk megőrzésének. 
Kötelességünk emlékezni rájuk, és beszél-
nünk kell, ki kell mondanunk az érzéseinket. 
A haragtól, az értelmetlen áldozatok okozta 
keserűségtől csak így tudunk megszabadulni. 
Így hihetünk abban, hogy képesek leszünk a 
mindennapi életünkben felbukkanó igazság-
talanságra felfigyelni. Így tudunk tenni ellene, 
hogy ne történjen meg bárkivel, bármikor, 
újra és újra.”

Köszönjük, hogy velünk emlékeztek!

Bőhm Krisztina

A tavaszi zsongás bennünket sem kerül el, hagyományőrző és 
kulturális rendezvények sora vár ránk. Március 21-én részt 
vettünk a Parlamentben a nemzetiségi intézményfenntar-

tók számára rendezett ünnepségen. Március utolsó napjait a tisztelet 
és megemlékezés pillanatai uralták. A piliscsabai svábok kiűzésének és 
kitelepítésének emléknapján koszorúztunk és misével emlékeztünk az 
áldozatokra. 

Április 26-án már ötödik éve veszünk részt a Magyarországi Német 
Kulturális Központ szervezésében a TrachtTag programon. Ne csodál-
kozzon senki, ha ezen a napon német népviseletben lát bennünket! 
Felvesszük egy hétköznapon a német népviseletünk egy darabját. Így 
megidézhetjük őseink emlékét és bemutathatjuk örökségünket a min-
dennapokban is. Bátran lehet csatlakozni!

Támogatjuk más civil szervezetek rendezvényeit is, immár sokad-
szorra részt veszünk a Tavaszi Várostakarításon április 27-én. Május 31. 
és június 3. között möckmühli testvérvárosunkba utaznak képviselő-
ink. Úrnapi virágsátor-állítással és körmenettel készülünk június 23-án. 
A csabai nemzetiségek színpompás virágsátrait érdemes megnézni, sze-
retettel várunk mindenkit! A szokásos Csaba-napi programjainkkal is 
találkozhatnak július 6-án.

BK

NÉMET NEMZETISÉGI HÍREK

A hosszú élet titka: a jókedv, a kertész-
kedés és az olvasás! A piliscsabai né-
metek nevében szeretettel köszöntöt-

tük április 6-án Kalmár Zoltánnét, Schönek 
Róza nénit 90. születésnapja alkalmából. 
7 gyermeke, 15 unokája és 15 dédunokája 

mellett mindig jutott ideje kertjére és a mai 
napig rengeteget olvas. Az ünnepi menü süte-
ményeinek elkészítésében is segített, a család 
kedvencei, hókifli és mézes krémes kerülnek 
a születésnapi asztalra. Jó egészséget és sok 
boldogságot kívánunk!

Piliscsaba Német Nemzetiségi  
Önkormányzata,  

Piliscsabai Németek Kulturális Egyesülete
Szöveg és kép:  

Bőhm Krisztina kulturális referens

90 ÉVES  
RÓZA NÉNI



NEMZETISÉG SPORT

Ez a nagy sikerű, igaz családregény olyan 
egyszerű, hétköznapi szavakkal tárja 
elénk a budafoki sváb Zimber család 

történetét, mintha egy háziasszony mesélne a 
konyhájában egy kávé mellett a kedves isme-
rősnek. A titkot Ómama nyaklánca hordozza, 
ami először az 1800-as évek második felében 
bukkan fel egy budafoki bálon, Foltrauer An-
na nyakában, s ma az ő dédunokájának az 
unokája viseli.

A februári és március eleji programja-
ink és rendezvényeink a farsanghoz 
kapcsolódtak. Egy évvel ezelőtti írá-

somban hiányoltam egy nagyon szép régi nép-
szokást, a télbúcsúztató jelmezes, zenés farsangi 
felvonulást. Ezt más nemzetek hagyománya-
iban is valamilyen formában megtaláljuk, így 
a piliscsabai szlovákokéban is. Sajnos az utób-
bi évtizedekben megfeledkeztünk erről, amit 
idén megpróbáltunk pótolni. Idősebb tagjaink 
elmondása, régi és mai szlovákiai felvételek 
alapján elevenítettük fel ezt a népszokást. Mivel 
tapasztalatunk a rendezésben nem volt, ezért 
külső segítséget is igénybe vettünk. A program 
szlovák és magyar nyelvű levezetésére a kesztöl-
ci szlovák közösség egyik tagját, Kochnyák Sán-
dort kértük fel, akinek ebben már van gyakor-
lata. A zenét a felvonulás ideje alatt a csolnoki 
Krigli Band zenekar szolgáltatta. Tagjai a Tarka 
Lovas Klub szekerén húzták a talpalávalót. Az 

A szerző, Silingi Te-
rézia évekig ápolta férje 
nagyanyját, majd férje 
édesanyját, tőlük tud-
ja, hogyan lehet túlélni 
járványokat és világhá-
borúkat, forradalmakat 
és családi viszályokat, 
honnan merít erőt az 
ember ahhoz, hogy 
mindig talpra álljon, 
és ha kell, újrakezdje 
az életét. Tőlük tudja: a 
következő generációk 
hosszú sora a vérében 
hordozza majd életünk 
minden egyes mozza-
natát. Regénye 1847 és 1990 között játszódik, 
történései igazak, szereplői valódiak, csak a 
mese kedvéért kerekítette ki itt-ott a szerző 
fantáziájával a hiányzó részeket. Száz-száz-
ötven éves születési anyakönyvi kivonatok és 
régi fényképek, a család által a zsidóüldözés 
során bújtatott emberek, többek közt Szerb 

ÓMAMA  
NYAKLÁNCA 

A „FARSANG FARKA” 
AZAZ A TÉLBÚCSÚZTATÓ

Antalné, az író felesége és Bá-
lint Endre festőművész nyilat-
kozatai, ÁVH-s dokumentu-
mok és régi levelek támasztják 
alá, hogy a regény lapjain valós 
történések és igazi szereplők 
elevenednek meg. Ám ez a re-
gény nemcsak egy család tör-
ténete: lehetne bárkié, hiszen 
mindannyiunk elé hasonló pró-
batételeket hoz a sors, és vala-
mennyien magunkban hordoz-
zuk a közös történelmünket.

A könyv először 2015-ben 
jelent meg, ismertséget és sikert 
hozva a ma 80 éves szerzőnek. 
Utána rég nem látott vagy so-

sem ismert rokonok is jelentkeztek, a család 
története tovább kerekedett. Így az új, javított 
és bővített kiadás a könyv fogadtatásáról és az 
azóta eltelt időről is szól.

Zimber Szivia E cikk írásának pillanatában (2019. 04.) Piliscsaba női labdarúgó-
csapata három meccsből három győzelmet bezsebelve a tabella 
első helyén áll. Bizakodom, hogy mikor az Olvasó a kezében 

tartja e lapot, hasonló, csabai szíveket melengető pozícióban leszünk. 
Nem volt ez mindig így.
A város első női futballcsapatával a 2015/16-os bajnokságban in-

dultunk el, melyet nulla ponttal, 6 rúgott és 145 kapott góllal zártunk. 
Hát, nem volt egy diadalmenet… Játékosaink zöme 13-16 éves tini 
volt, velük elég viharverten éltük át a sok „zakót”. Sokszor könnyek-
kel-keservvel húztuk ki a következő fordulóig, sikerélményt egy-egy 
újabb játékelem, csel elsajátítása, sikeres alkalmazása jelentett, illetve 
a bennünket eltángáló ellenfelek szimpatikus biztatása, hogy „ügye-
sek vagytok, tietek a jövő…” Ezt sejtettük is, látva karcsú leányainkat 
mozogni az érettebb huszon-harmincéves nők, nem ritkán 40-50 év 
feletti sportos anyukák (nagymamák?) között. Emlékszem, egyszer 
tréfásan oda is szóltak nekünk: „Jól elbánt az idő veletek…” Mindez 
nem jelentett sok vigaszt, sokszor hajszál híja volt, hogy széthullunk, 
ám hála Istennek, valahogy mégis egyben maradtunk…

Folytattuk, edzettünk, dolgoztunk, s a következő évi (2016/17) 
pontvadászatban már középcsapatnak számítottunk. Voltak, akiket el-
veszítettünk, jöttek mások, akikkel gazdagodtunk, időnként öltögettük 
„párduc körmeinket”, és már senki sem mehetett biztosra ellenünk.  A 
harmadik évben (2017/18) jó időzítéssel elkezdtük építeni az utánpót-
láscsapatunkat is, hiszen ez mentette meg közben megfogyatkozott, 
krízisbe került felnőtt csapatunkat. Sokszor csak az ifikkel tudtunk 
kiállni rutinos ellenfeleinkkel szemben, s persze jöttek újra a pofonok, 
komoly válságba kerültünk. Ennek a mélységnek az áldása lett, hogy 
közben kirajzolódott az a mag, akikre mindig számíthattunk. (Az ilyen 
MINDEN ESETBEN csak a bajban, nyomás alatt derül ki…) Ezek a 
kipróbált harcosok a mostani remek társaság oszlopai. 

Miért fontos ez?
Lányaink most három erős ellenfél – Budaörs, Tatabánya, Ócsa – 

legyőzésén vannak túl, listavezetők, amire még nem volt példa: füg-
getlenül a folytatástól, ez sikerként könyvelhető el. Ám nem ez az, ami 
igazán fontos. A mérkőzés utáni örömteli hangulatban visszaemlékez-
tem az elmúlt néhány küzdelmes évre, és megállapítottam, az igazi si-
ker és az igazi győzelem az, hogy ezek a fiatal lányok megtapasztalták, 
megértették, hogy a győzelemhez és a sikerhez a kudarcokon, bukáso-
kon keresztül vezet az út. A sport segített abban, hogy a fenti igazságot 
ne csak megértsék, hanem megéljék. S a kettő nem ugyanaz…

Minden hölgynek üzenjük, hogy még mindig nem vagyunk ele-
gen, úgyhogy 5-100 éves korig várunk Benneteket focizni! Edzése-
ken minden kedden és csütörtökön 17:00 órától megtaláltok minket 
a PSE pályán.

Hajrá Csaba!
Gáspár Zsolt

LÁNYOK STOPLISBAN
AZ IGAZI GYŐZELEM…

2019. május 10-én 18 órakor a 
Klarissza-házban lesz Silingi 
Terézia könyvének dedikálás-
sal egybekötött bemutatója. 

SZLOVÁK MISE 
május 12-én 9 órakor  
a Nagytemplomban.

POBOCSKA: 
május 10-én, pénteken 18 órakor 

a Céh Egyletben.

Erdős Major lovarda női lovasai, a jelmezbe bújt 
résztvevők és a Gesztenyevirág néptánccsoport 
tagjai tették színesebbé ezt a programot. Klo-
tildligetről indult a zenés, táncos menet és az 
Ősök Parkjában ért véget. Útközben meg-meg-
álltunk idősebb tagjaink háza előtt, ahol énekel-
tünk, táncoltunk és jókedvűen fogyasztottuk az 
általuk kínált süteményeket és italokat. Annak 
ellenére, hogy először elevenítettük fel ezt a régi 
hagyományt, pozitív visszhangja volt. Bízunk 
abban, hogy jövőre még többen jönnek el és 
jelmezt öltve vigadnak velünk a télbúcsúztatón.

A következő programjaink már márciusban 
voltak. Először egy közös hétvégét töltöttünk 
el a Gesztenyevirág néptánccsoporttal és a Ki-
sze-kusza együttessel, akik a szlovákiai Hanva 
(Chanava) községben vendégszerepeltek nagy 
sikerrel a farsangi rendezvényen. Mivel közel 
volt Dúsa (Duzawa) település, meglátogattuk 
az ott élő 89 éves Stefanek Rózát, aki 1947-ben 
települt át. Nagy örömmel és meghatódva foga-
dott bennünket.

A március 8-i pobocskánkon a nőnap alkal-
mából köszöntöttük közösségünk női tagjait, a 
70 éves születésnaposokat és a hónap névnapo-
sait. Vidám hangulatban elfogyasztott vacsorá-
val és közös énekléssel zártuk a havi összejöve-
telünket. Ezután is szeretettel várjuk a szlovák 
gyökerekkel rendelkezőket és a kultúránkat 
kedvelőket. Kochnyák István 

Fotó: SZNÖ
1716

A VÁROSI KÖNYVTÁR  
e havi ajánlata

Pásztohy Panka: Pesti mese
Van egy kislány, aki szeret hintázni és álmodozni otthon 
a kertjükben, ám nagyon szeret a nagymamájánál is 
vendégeskedni a nagyvárosban. Pásztohy Panka egyszerű 
történetei saját gyerekkori emlékeiből merítenek. Ezt a gyö-

nyörű képeskönyvet minden nagyszülőnek és kisunokának ajánljuk, közös 
nézegetésre, mesélésre, sétálgatásra és beszélgetésre.

Brandon Mull: Öt királyság
Új sorozat Percy Jackson-rajongóknak a Titokfölde írójától. 

Cole Randolph nem akart mást, csak egy kicsit szóra-
kozni a barátaival Halloweenkor. De amikor egy ijesztő, 

kísértetjárta házról kiderül, hogy valójában átjáró egy még 
hátborzongatóbb világba, Cole hirtelen egy sokkal komo-
lyabb kalandba csöppen. Végignézi, amint a barátait egy 

rejtélyes, föld alatti helyre ragadják el, és úgy dönt, utánuk 
ered – így kerül a Peremvidékre.

Lucinda Riley: Holdnővér
Lucinda Riley sorozatának ötödik kötete egy intuitív, önma-
gát és a származását kutató lány története, amelyben nagy 
szerepet kap a zene, a spiritualitás, a lélekben lakozó erő 
és a szenvedélyesség. Taygeta D'Apliese, azaz Tiggy az 
egyik testvérétől értesül a nevelőapja haláláról. A nővérei-
vel a Genfi-tó partján magasodó, gyermekkori otthonukban 
gyűlnek össze, hogy megemlékezzenek szeretett apjukról, 
és meghallgassák a végrendeletét.

Mattias Edwardsson:  
Látszólag normális

Stella látszólag egy átlagos tinédzser, aki éli felhőtlen hét-
köznapjait, amíg egy nap meg nem vádolják egy nála jóval 

idősebb férfi meggyilkolásával. Mi köze lehet az üzletember 
halálához a kifogástalan hírű családból származó lánynak? 

Stella apja az egyházközösség elismert lelkipásztora,  
aki odaadó férj és rajong egyetlen gyermekéért.  

Az igazság és az őszinteség bajnokaként ismert Adam elvei ellenére hazudik 
is a nyomozóknak, hogy alibit biztosítson a letartóztatott lányának.

Ebben a tanévben is megrendeztük a né-
met nyelvű dalversenyt a diákok között. 
Hallhattunk tájnyelvi éneket, versmeg-

zenésítést, népdalokat, gyermekdalokat. Az 
alsó tagozaton szólóének kategóriában Huber 
Viktória és Kapás Sophie voltak a győztesek. 
Második helyen Koós Kata, Tihanyi János és 
Orsós Tamás végzett. Péczka Laura, Leányvá-
ri Rebeka és Rusu-Lovag Johanna harmadik 
helyezést ért el. 

Nagy örömünkre kétszólamú ének kate-
góriában Orsós Tamás az édesanyjával to-
vábbjutott a biatorbágyi regionális verseny-
re. A duó ott ezüst minősítést kapott. Reméljük, hogy az idei évben 
először meghirdetett, családtagokkal való együtt énekléshez egyre töb-
ben kedvet éreznek majd.

Büszkék vagyunk a versenyzőkre, eredményük és munkájuk példa-
értékű! 

Tiba Gáborné

TEHETSÉGEK A HAUCKBAN

PILISCSABA  AZ INTERNETEN:   
www.piliscsaba.hu  

www.facebook.com/Piliscsaba
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ÖKO-TIPPEK 
A MINDENNAPOKRA

A 15 éves Greta Thunbergről valószínű-
leg sokan hallottak már: Greta svéd 
iskoláslány, aki tavaly szeptemberben 

iskolai sztrájkba kezdett a svéd parlament előtt, 
mert az volt a véleménye, hogy a törvényhozók 

nem tesznek sem-
mit, ami hatékony 
lenne a klímavál-
tozás ellen. Miért 
járjon iskolába 
és tanuljon egy 
olyan jövőért, 
amely talán nem 
is lesz? 

Greta az első 
nap egyedül ült 
a svéd parlament 
előtt, majd egyre 

többen csatlakoztak hozzá. Olyannyira, hogy 
az iskolai sztrájk a klímaváltozásért nemzetközi 
mozgalommá vált. Greta üzenete világos: „Ég a 
házunk. Egyszerűen nincs elég időnk arra, hogy 
kivárjuk, amíg felnövünk, és mi is tehetünk va-
lami. A klímaváltozás problémájának megoldá-
sa a legnagyobb kihívás, amellyel az emberiség 
valaha szembesült.”

Gretát az utóbbi fél évben számos nemzetkö-
zi eseményre hívták meg. Davosban, a Világgaz-
dasági Fórumon, Katowicében, az ENSZ Klíma-
változási Bizottságának ülésén, és Brüsszelben, 
az Európai Kereskedelmi és Szociális Bizottság 
ülésén beszédet is mondott. 

Mindez nem maradt hatástalan: az Európai 
Bizottság elnöke, Jean-Claude Juncker február-
ban bejelentette, hogy „az Európai Uniónak az 
elkövetkező évtizedben több száz milliárd eurót, 
pontosabban költségvetésének negyedét kell a 
klímaváltozás megfékezésére költenie”.

Ökológiai cunami

Az üvegházhatásért felelős gázok kibocsátása 
1970 és 2004 között 70%-kal nőtt. A klímavál-
tozásért elsősorban a szén-dioxid-kibocsátás 
felelős, amelyet a közlekedéssel, a mezőgazda-
sággal, a háztartások által, az energiatermeléssel 
és az ipari termeléssel idézünk elő. Hogy hol 
tudunk a CO2-kibocsátás csökkentéséhez ma-
gánemberként kapcsolódni? Szinte mindenütt.

Stand by készülékek

A stand by készülékek folyamatosan készenlét-
ben állnak, a kis piros lámpácska folyamatosan 
világít. Bár úgy tűnik, hogy éves szinten csak 
néhány watt az energiafelhasználásuk, egy watt 
5,5 kg szén-dioxid-kibocsátást eredményez. Né-

met számítások szerint ez egy év alatt 5–10 mil-
lió megawattórát fogyaszt el Németországban. 
Ha mindenki kikapcsolná a stand by készülékét 
(mármint Németországban), két vagy három 
átlagos teljesítményű szénerőművet is ki lehetne 
kapcsolni. 

Hány fok van a lakásban? 

Ha lakásunk vagy házunk hőmérsékletét           
1 ºC-kal csökkentjük, 6%-kal fog csökkenni 
az energiafelhasználása. Komfortérzetünknek 
elég lenne a 18–20 ºC közötti hőmérséklet, éj-
szakára pedig ki is kapcsolhatjuk a fűtést.

Vásárlás

Bármit vásárolunk, gondoljuk át, hogy valóban 
szükségünk van-e rá. A reklámok, de a boltok 
berendezése is tudattalanul befolyásol minket, 
és minél több vásárlásra próbálnak meg ösztö-
nözni. Emellett gondoljuk végig, hogy miből 
készült, amit venni akarunk, és mi lesz belőle, 
ha már nem lesz szükségünk rá. Dédanyáink-
nak ilyen gondjaik nem voltak, bármit vettek, 
természetes anyagból készült, és elhasználódása 
után elenyészett a természetben. Ma van, amit 
újra lehet hasznosítani, de rengeteg mindent 
nem, ezért a legjobb módszer a szeméthegyek 
megelőzésére, ha nem termelünk szemetet.  

Ételeink

A helyi, az évszaknak megfelelő élelmiszerek 
vásárlása kisebb ökológiai lábnyomot ered-
ményez, mint ha télen nyári, nyáron pedig 
téli élelmiszereket vennénk a világ végéről. A 
szállításon kívül maga az élelmiszerek előál-
lítása is nagy szén-dioxid-kibocsátással jár. 
Az üvegházi zöldségek és gyümölcsök több 
mint ötször annyi CO2-kibocsátást idéznek 
elő, mint a szabadföldiek. A hústermelés akár 
százszor nagyobb CO2-kibocsátással jár, mint 
a zöldség-, gyümölcs- vagy gabonatermesztés. 
A bioélelmiszereknek szinte mindig kisebb a 
szén-dioxid-kibocsátása. 

Főzés

Főzés közben tegyünk fedőt a fazekunkra, mert 
ezáltal gyorsabban fő meg az ételünk. Ha elkezd 
forrni, tegyük takarékra, mert így is megtartja 
a szükséges hőt. Ne főzzük szét az ételeinket. 
Ez nemcsak a szén-dioxid-kibocsátásnak fog 
jót tenni, hanem az ételeinkben lévő tápanya-
goknak is. Ha rizst, babot vagy lencsét akarunk 

főzni, előzőleg áztassuk be a magokat, mivel az 
ázás után a főzési idő a felére vagy harmadára 
csökken.

Hűtőszekrény

A hűtőszekrény ajtaját csak rövid időre nyissuk 
ki. Ha új készüléket vásárolunk, válasszuk a leg-
energiatakarékosabbat, amely pillanatnyilag az 
A+++. 

Mosogatás

A hazai mosogatási trend a folyó vízzel, még-
hozzá jó erős vízsugárral történő mosogatás. Ha 
azonban a mosogatót teleeresztjük meleg vízzel, 
és ebben mossuk el az edényeinket, majd csak 
az öblítésnél használunk folyó vizet, energiát és 
vizet is spórolunk. 

Papír

Ahol csak tudunk, használjunk újrapapírt: 
nyomtatóhoz, füzetnek, WC-papírnak. 1000 
db A4-es lap előállítása friss papír helyett 
újrapapírból annyi szén-dioxid-megtakarítást 
eredményez, amennyit egy autó 5 km alatt ter-
mel. 

Mosás

A mosógépben való mosásnál moshatunk     
60 ºC helyett 40 ºC-on – így is tiszták lesznek 
a ruhák. A mosógép centrifugázó programját 
is beállíthatjuk kicsit alacsonyabb fordulat-
számra. Ne használjunk szárítógépet: ki lehet 
a ruhát teregetni a ruhaszárító kötélre vagy a 
szárítóállványra is.  

Vasalás

A megfelelően kiteregetett ruha épp olyan 
szépen szárad, mintha kivasaltuk volna. Ezért 
nyugodtan felejtsük el a vasalást: ha picit gyű-
röttnek érezzük a ruhát, gondoljunk arra, hogy 
felvétel után öt perccel ugyanígy fog kinézni.  

A közlekedés

Az autó használata éves szinten átlagos mére-
tű autó esetén és átlagos kilométer megtétele 
mellett körülbelül 2000 kilogramm szén-dioxid 
kibocsátását eredményezi. A vasút ennél lénye-
gesen kevésbé terheli a környezetet, a távolsági 
busz úgyszintén. Ezért csak akkor üljünk az au-
tónkba, ha feltétlenül szükséges. Ha a közelben 
van dolgunk, használhatjuk a biciklinket vagy 
akár a lábunkat is.

Dr. Benda Judit 
Forrás: www.regenwald-schuetzen.org,  

www.wwf.de

Február elején jött az infó, hogy a Magyar 
Kupa első fordulóját rendező egyesület 
előre nem látható okok miatt nem tudja 

vállalni a versenyrendezést (március 23‒24.). 
Mivel a helyszín – Budapest – már mindenkinek 
bekerült a naptárába, a szakág vezetése felkért 
bennünket, hogy vállaljuk el a vasárnapi Sport-
aerobik nap megrendezését – még ha nem is Bu-
dapesten, de annak vonzáskörzetében. 

Mit tehet ilyenkor az ember lánya? Először 
kétségbeesik, aztán gondolkodik, aztán megint 
kétségbeesik. Majd lehiggad és elkezdi átgondol-
ni: túl kicsik vagyunk mi erre a feladatra, szó-
val nem. Soha, vagy csak évek múlva lesz ilyen 
lehetőség, szóval igen! Hatalmas munkába kell 
bevonnom a szülőket, szóval nem. De a gyere-
keknek fantasztikus élmény lesz, szóval igen! 
Gyors egyeztetés az egyesület vezetőjével: „szu-
per, rendezzétek meg!” Gyors kör-e-mail a szü-
lőknek – még nem tudták, mi vár rájuk:  „igen, 
benne vagyunk!” Visszajelzés a Szövinek: vállal-
juk! Na, Tündikém, innen már nincs visszaút, 
gondoltam magamban. Mondjuk egyéb, nyom-
dafestékre érzékeny szavak is elhagyták a számat 
az elmeállapotomra vonatkozóan... De már nem 
volt mit tenni, a lavina elindult és már görgött is. 

Innentől kezdve az elmebaj különböző fázi-
sain mentem keresztül. A napok múlásával las-
san aztán helyére kerültek a dolgok, mindennek 
lett gazdája. A versenyt befogadta a Törökbálint 
Sportközpont. A szülői gárda felosztotta azt a 

AEROBIK SIKEREK  
NEMCSAK A VERSENYEKEN!
Rövid kis esetnapló  
egy versenyrendezés margójára

Piliscsaba 2017-ben testvérvárosi kap-
csolatot létesített a kárpátaljai Nevet-
lenfalu Önkormányzatával. Az ukrajnai 

település része Aklihegy, a község iskolájával a 
piliscsabai Páduai Szent Antal Iskola közel 20 
éve testvériskolai kapcsolatot tart fenn.

A Páduai Szent Antal Iskola 2000-ben el-
indította a Kárpát-medencei Magyar Iskolák 
Találkozóját, amelyben hat iskola vesz részt: a 
Páduai és az aklihegyi mellett egy-egy iskola 
Erdélyből (Etéd), a Délvidékről (Bácskertes 
– Kupuszina), Dél-Baranyából (Laskó) és a 
Felvidékről a komáromi Marianum Iskolaköz-

TESTVÉRTELEPÜLÉSI ISKOLAI  
TALÁLKOZÓ LESZ AKLIHEGYEN

hatalmas mennyiségű munkát, amit rájuk szer-
veztem. Leírni is sok, hogy mi mindennek kel-
lett összehangolt munkával megtörténnie ah-
hoz, hogy a versenynapot kipipáljuk. Mindezt 
még megfejelte az is, hogy a gyerekek a szom-
bati napot versenyzéssel töltötték, hiszen a Basic 
kategória versenynapján egységeinknek jelené-
se volt Budaörsön – ahol remekül szerepeltek. 
Az UP3 triók közül Heizer Léna, Kenesey Bo-
gi, Kovács Bori 6., Fodor Kamilla, Sághy Han-
na, Skáre Csenge 11., az UP2 trióból Bátaszéki 
Bettina, Munkácsi Kincső, Rakóczki Réka 18. 
helyet szerzett. 19 órakor véget ért a szombati 
versenynap, és ekkor kezdődött a vasárnapi, hi-
szen mindent át kellett cuccolni Törökbálintra, 
ahol vasárnap 8 órakor megnyíltak a kapuk és 
elkezdődött a MI NAGY NAPUNK. Olyan volt 
az egész, mint a színházban. Amikor már felgör-
dül a függöny, minden sínen van. Farkas And-
rás polgármester úr megnyitotta a versenyt, és 

10 órakor szólították az első egységet. 18:30-kor 
pedig az utolsót. 

A végeredmény: nevezett 187 egység, 513 
fellépő, felépítettünk 144 négyzetméter ver-
senytalajt, 50 négyzetméter drapériát, elláttunk 
20 bírót, kiosztottunk 520 almát és ugyanennyi 
vizet a versenyzőknek, 30 000 lépést mentek a 
gyerekek/fő, Gabinak elpusztult 20 000 idegsejt-
je – ez nagyrészt nekem köszönhető, legalább 
ugyanennyi az adminisztrációs pultnál/fő a 
nagy nyomás miatt, 5 arc mosolygott rendület-
lenül a jegyárusításnál, versenybeléptetésnél, fo-
galmam sincs, hány tonnát mozgattak meg a fér-
fiak a pakolásnál, bontásnál, átadtunk több tucat 
érmet, láthattuk világklasszis versenyzőinket és 
a feltörekvő reménységeket egyaránt. A végére 
kipurcantunk, de megcsináltuk, és jó hírünket 
viszik a versenyzők Szarvastól Sopronig, Pécstől 
Nyíregyházáig, Székesfehérvártól Debrecenig. 
Az egész országban. Hajrá PAFC!

Szauter Tünde
Fotó: PAFC

pont. A háromnapos programokon az iskolá-
kat nyolc tanuló és két pedagógus képviseli, 
mindig más helyszínen.

A találkozók alkalmával kirándulásokat 
szerveznek, amelynek célja a személyes tapasz-
talatgyűjtés a tájról, emberekről, értékekről, 
hogy a résztvevők megismerjék az adott régió 
természeti értékeit, történelmét.

Idén Aklihegyre látogatnak a páduais 
diákok. Az önkormányzat is támogatja az 
eseményt, a Bethlen Gábor Alaptól 500 000 
forintot nyertek el pályázaton az útiköltség fi-
nanszírozására.

Páduai Szent Antal 
Általános Iskola, 
Gimnázium és Alapfokú 
Művészeti Iskola

TAKARÍTÓI MUNKÁRA 
délutáni műszakban keres  

két fő, munkájára igényes, megbízható 
munkatársat.

Munkakezdés: 14.00 óra

Foglalkoztatás teljes vagy részmunkaidőben.

Érdeklődni a 06-26-375-322/15. melléken vagy 
személyesen iskolánk gazdasági irodájában lehet.

Takarítást végző szolgáltatók jelentkezését is várjuk! 

ÁLLÁSHIRDETÉS




